

# PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej.

Cena prenumeraty:  
Miesięcznie Mk. 100  
na prowincji „ 110

UWAGA: Prenumeratę, oraz wszelkie należności przesyłane pocztą, należy adresować jak następuje:

PAWEŁ URBANIAK  
Łódź, Przejazd Nr. 8,  
„Praca“.

Administracja otwarta od g. 9 rano  
..... do 7 wieczorem. ....

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki  
..... od 5 — 7 wieczorem. ....

Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 7—9 wiecz. codziennie.

Rękopisów nie nadających się do druku Redakcja nie zwraca.

Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

**CENA OGŁOSZEŃ**  
Przed tekstem mk. 25.—  
w tekście mk. 15.— po tekście reklamy mk. 10.—, uszkoleń mk. 10.—, zwyczajnie mk. 7.00 za pierwszą petliową jednolitemu.

Ogłoszenia drobne 250 m za wyraz, dla poszukujących pracy 2.—

Ogłoszenia nadsyłane po g. 6 wiecz. 52 proc. drożej

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON № 32.

Konto czekowe P. K. 0.60143

## Teatr Miejski

Dzielnia 18.

od dyrekcji Al. Zelwerowicza.

Niedziela 18 o g. 12 w pol. po cenie minimalnej  
XI Peranek Dramatyczny

### Polska w Weselu

St. Węplawskiego. Prelogat Z. Lorentz.

Niedziela 13 b. m. o g. 8 pp. po cenach popularn.

### „Chory z urojenia”

kcm. w 3 akt. Mollera.

Niedziela d. 18 b. m. o g. 8 wiecz.

### „DZIADY”

A. Mickiewicza (Część III)

Kino-Teatr

### Nowości

Piotrkowska  
róg Główniej.

Dziś!

Król ekranu, wszechświatowej sławy artysta rosyjski

W. POŁOŃSKI

w silnym nastrojowym dramacie u nas jeszcze niewidzianym p. t.

## „Przerwana pieśń miłości”

Walczyk nr 1 na zbroczony.

Dziś!

Kino-Teatr

### Nowości

Piotrkowska  
róg Główniej.

Dla podróżnych i emigrantów, wybierających się do Ameryki:

Towarzystwo

## BALTIC AMERICAN LINE,

posiadające wielkie okręty z najnowszymi urządzeniami co do wygody i bezpieczeństwa pasażerów (telegraf bez drutu, sygnalizacja podwodna, podwójne dno i t. p.) podtrzymuje stałą **bezpieczną** okrętową komunikację pasażerską i towarową

**GDAŃSK — NEW YORK i odwrotnie**  
Statki odchodzą regularnie co dwa tygodnie, mian.:

statek LITHUANIA dnia 24. 3. r. b. z Gdańska  
„ ESTONIA „ 8. 4. „ „ „ „  
„ POLONIA „ 23. 4. „ „ „ „

Dla emigrantów specjalne zbiorowe transporty Warszawa—Gdańsk.

Emigranci i podróżni nabyć mogą karty okrętowe przez swych krewnych w Ameryce w biurze

**BALTIC AMERICAN LINE, 42 Broadway, NEW YORK,**

lub zapisać się na okręt w Łodzi w Agenturze Baltic American Line  
**United Baltic Corporation, Łódź, ul. Piotrkowska 139.**

## Początek końca.

Liczne i częstokroć sprzeczne depesze różnych agencji telegraficznych przynoszą już od dni kilkunastu obszernie wiadomości o zaburzeniach w Rosji Sowieckiej. Ogniskiem i centrum powstania antyrosyjskiego stała się twierdza niegdyś bolszewizmu — Kronsztadt i stacjonowane w nim resztki floty bałtyckiej. Ruch rewolucyjny objął też obie stolice: Petersburg i Moskwę, prócz tego zaś na całej przestrzeni Rosji Sowieckiej, od Bajkału po Białoruś, od Pskowa po Kaukaz, strzelają płomienie lokalnych buntów przeciwko władzy sowińskim i czerezwycyzak.

Według ostatnich doniesień — rozruchy w Moskwie zostały zgaszone strumieniami krwi, wytoczonej z powstańców przez chińskich i baszkirskich pretorjanów p. Bronsztajna. Natomiast na północy — trzyma się Kronsztadt, tworzy swój

rząd rewolucyjny, wzywa pomocy proletariatu rosyjskiego, obiecuje walczyć z komisarzami do upadłego. Źródła wiarogodne informują, że powstańcy kronsztadzcy mają w swem ręku część czy nawet cały Petersburg i jego okolice. Emigranci rosyjscy ślą pomoc w pieniądzu i żywności, do Rewla jadą przywódcy es-erów, pp. Czernow i Kiereński, i soc.-demokratów, p. Martow.

W oficjalnych komunikatach i „zaprzeczeniach” rządu sowieckiego czytać można między wierszami, że sytuacja jest poważna, a pp. Komisarze nie bardzo są pewni, co jutro przyniesie.

Ogarniający ostatnio całą niemal Rosję ruch antybolszewicki posiada dwie, godne podkreślenia cechy charakterystyczne. Mając swe źródło i początek w niezadowoleniu najszerzych mas ludowych, wolny

jest od piętna reakcyjności, nadawanego poprzednim imprezom kontrrewolucyjnym przez różnych Denikinów, Kozłaków, Judeniczów i Wranglów.

Tkwiąc korzeniami w gruncie rosyjskim w ementalnej rzeczywistości dzisiejszej Rosji, rewolucja marynarzy kronsztadzskich i robotników petersburskich nie ściąganie na się odium „interwencji obcej”, „pomocy kapitalistów zachodnich” i t. p., które to motywy tak zgrabnie potrafią wygrywać na swoją korzyść autokracji komunistycznej.

Z tych to właśnie względów, nie stawiając określonych horoskopów na przyszłość najbliższą, walkę pomiędzy Kronsztadtem a Moskwą traktować należy poważnie. O znaczeniu jej i wpływie na dalsze losy bolszewizmu decydować będzie nie rezultat pojedynku pomiędzy bateriami fortów kronsztadzskich a „międzynarodowcami” watahami Bronsztajna, lecz fakt, iż proletariatu rosyjski, który wystąpił z bronią w ręku przeciwko sowietom, nie oglądając się na bierną i zrezygnowaną burżuazję, doś ma już rządów najemników Ludendorffa i Hoffmanna, doś ma już tajemnic plombowanych wagonów, doś ma obelgiwań komunistycznych, doś ma wreszcie teroru, nędzy, głodu i chłodu.

Nikt zaręczyć nie może, czy

— Czy Ty wiesz, że ta brzydka Mania wyszła za mąż?

— Co? wcalem się tego nie spodziewała!

— Nic w tem dziwnego. Poszła do

**POLSK. DOMU HANDLOWO-AGENTUROWEGO, NAWROT 23;**

tam jej wybrali wyjątkowo śliczny materiał na kostjum, że skoro w nim się zjawiała w towarzystwie, wywarła wielki wpływ na mężczyzn swym szykiem i wytwornością, no i .... znalazła to, czego pragnęła.

„międzynarodowi” uzurpatorzy z Kremla nie znajdują i na ten raz jeszcze dość sił i środków, doś lutojskich bagnetów i chińskich kulmiotów, by zgnieść i zdusić płomień buntu. Może pp. Bronsztajn, Uljanow i Apfelbaum, „oparłszy się na bagnetach”, uratują się raz jeszcze, stosując radę Trepowa: „patronów nie żaliet”. Jak się wydaje, ruchowi rosyjskiemu brak szkieletu organizacyjnego, brak jednolitego kierownictwa politycznego. Każde niemal stronnictwo chciałoby ruch ten zdyskontować na swoje dobro i zająć w triumfie opróżnione stolce „narkomów”. To wszystko ułatwia ogromnie akcję baszkirskich „usmiritlej” i odwiec może upadek rządu sowieckiego jeszcze na tygodni lub miesięcy parę.

Ale upadek ten jest już kwestją nieodwołalną i przesądzoną. Naprawdę p. Bronsztajn grozi, że — odchodząc — „trzaśnie drzwiami”, naprzód wzywa lud rosyjski do opamiętania(!) Właśnie — lud ten opamiętał się, a robotnik, chłop i żołnierz rosyjski zrzuci ostatecznie z swej piersi — jeśli nie dziś, to jutro — potwornego pasożyta bolszewizmu, tak jak w dniach lutojskich r. 1917 pozbył się szybko i skutecznie tłoczącej go od wieków zmyry caratu. B. D.

# „Switezianka“

w Łodzi, Piotrkowska L. 83.

**Jażdżownia — mleczarnia — cukiernia**

Urządzona po łowicku.

Wydaje: śniadania, obiady i wyborne kolacje.

**Specjalność: biała kawa.**

Otwarta od 8 i pół rano do 11 wieczór.

„Switezianka“ w czasach okupacji —

schronisko i ostoja „Legunów“

„Switezianka“ — poczta polowa P. O. W.

„Switezianka“ — propaganda pism niepodległościowych i broszur.

„Switezianka“ — pierwsza zorganizowała pomoc doraźną internowanym w Szczyplornie i Łomży.

„Switezianka“ — podczas walk ulicznych z prusaństwem w nocy z 11-go na 12 listopada 1918 r.

Jedyna w Łodzi była czynną i bezinteresownie zasilala gorącą strawą walczących Bohaterów.

Współwłaściciel Jan Pujdak.

## Szkoła języków nowożytnych

„LINGUARUM SCHOLA“ — AMBLARD i DEB —

PIOTRKOWSKA 157. — Lekcje w kompletach i pojedynczo. — Wykłady odbywają się od 3-iej do 9-iej wieczór, po jednej godzinie i 3 razy tygodniowo. — Używa się wyłącznie język wykładowy. — Od 15 marca nowe komplety. — Zapisać się można zaraz od 11-iej do 2-iej pp. i od 6-iej do 9-iej wiecz.

## Listy gdańskie.

(Korespondencja własna „Pracy“).

Polityka obecnego „rządu“ wolnego miasta Gdańska jest zabójczą dla żywotnych interesów gdańszczan. Wrogi nastrosz do wszystkiego co polskie, manifestowanie na każdym kroku i przy każdej sposobności wyczuć państwowości pruskiej — wydaje owoce smutne. Gdańsk, naturalny port polski podpada z dniem każdym. Ruch handlowy zamiera widocznie. Skutkiem tego mnoży się liczba bezrobotnych. W mieście wytwarza się nastroj niezadowolenia i sarkania, choć nie wszyscy jeszcze wiedzą dlaczego się tak dzieje.

Tymczasem trzeba to kategorycznie stwierdzić, że władze gdańskie od samego początku oddzielenia Gdańska od Prus — robiły wszystko, aby uniemożliwić rozwój gospodarczy Gdańska.

Zaczęło się od rozejmu między Ententą i Niemcami. W warunkach rozejmu Niemcy zobowiązały się przepuścić armje Hallera z Francji przez swój kraj, albo przez Gdańsk. Było to przed podpisaniem pokoju w Wersalu, więc Gdańsk należał jeszcze do Niemiec.

Najprostszą drogą i najszybszą dla armji była morską, z Hawru do Gdańska, a potem kolejami do Polski.

Ale rząd niemiecki bał się, aby czasem stopa żołnierza polskiego nie zatrzymała się dłużej w Gdańsku i zdecydował się dać przejazd armji przez całe

Niemcy, przejazd połączony z niezwykłymi technicznymi trudnościami, byleby armja (450 pociągów) nie przejeżdżała przez Gdańsk.

Taki był początek kierowania transportów do Polski z pominięciem Gdańska...

Następnie przyszedł traktat Wersalski i z nim niewyjaśnione położenie Gdańska, w którym po dziś dzień miasto się znajduje. Naturalnie niejasne położenie polityczne w niczem nie przeszkodziłoby Gdańskowi nawiązać stosunki ekonomiczne z naturalnym swoim „Hinterlandem“ t. j. Polską — nie przeszkadzałoby, gdyby tak chciał Magistrat gdański. Ale ci panowie zdecydowali się oddać Gdańsk w ofierze junkrom berlińskim: „Niech zginie Gdańsk, byle przez to poniosła szkodę Polska na polciechu Berlina“!

I zaczęły się dzieła rzeczy nadzwyczajne, działające jak trucizna na rozwój gospodarczy miasta. Zaczęły ginąć z fabryk gdańskich i stoczni najważniejsze przedmioty, najpotrzebniejsze dla uruchomienia fabryk i stoczni. Maszyny wywozono się w biały dzień pociągami do Niemiec. Wyprowadzano na prawo i na lewo majątek byleby Rzeczy Niemieckiej w postaci maszyn lub ich części, żeby tylko nie został w Gdańsku. Chciano wywieźć największy dok pływający i — dopiero robotnicy, dowie-

dziawszy się o zamiarze, zatopili dok, uniemożliwili w ten sposób jego wywiezienie.

Nareszcie nastąpił okres pracy z Polską. Państwo polskie mając do dyspozycji na wywóz naftę, chciało ośrodkiem tego wywozu zrobić Gdańsk. Żeby jednak móż naftę do Gdańska sprowadzić, trzeba mieć w Gdańsku rezerwoary. O nie zwracał się rząd Polski do wszystkich posiadaczy tychże, a więc i do miasta, które je posiadało. Miasto ich jednak nie dało. Naturalnie wobec powyższego nie mogło być mowy o zrobieniu Gdańska ośrodkiem handlu naftą polską.

Pomimo droższego transportu naftę skierowano drogą lądową, czasem przez dwa lub trzy państwa, bo to okazało się dogodniejszym i transport okazał się mniej narażonym na trudności, niż przy przewozie go przez Gdańsk.

Tak samo było z drzewem — i ten artykuł idzie w dużej ilości drogą lądową do Francji i Belgji, bo obawia się szyskan wolnego miasta.

Polska też sprowadza towary z zagranicy drogą lądową z pominięciem Gdańska.

Dlaczego?!

Znowu dlatego, że Polska od dwu lat prawie będąc w wojnie z bolszewikami trzy czwarte towarów z zagranicy sprowadzała dla wojska, jako materiał wojenny: broń, ubranie lub pożywienie dla wojska. Jeżeli przypomniemy sobie bojkot portu przez robotników portowych, jeżeli przypomniemy sobie stanowisko Magistratu w ówczesnych chwilach, to czyż dziwić się można, że rząd polski robił wszystko, iżby transporty wojskowe ominęły Gdańsk, tak nieprzychylny.

Gdańsk powinien się stać ośrodkiem polskiego ruchu emigracyjnego do Ameryki i reemigracyjnego do Polski. Ale tu znów robi się wszystko, aby temu przeszkodzić.

Wystarczy przeczytać kilka listów, emigrantów, co przejechali przez Gdańsk do Ameryki, żeby stwierdzić, że już teraz sprawa emigracji przez Gdańsk jest zaprzeczona.

Emigranci obecnie w ogromnych ilościach jada z Polski do Ameryki przez Szczecin—Hamburg. Dalej znowu kieruje się ruch przez Trjst, byleby ominąć polakoż-rozy Gdańsk.

I tak wszędzie, na każdym kroku, ma się niezwykłe utrudnienia w Gdańsku, jeżeli się tylko jest Polakiem.

Chcąc zabezpieczyć byt Gdańska, zapewnić pracę bezrobotnym, dać portowi rozkwit, trzeba do gruntu zmienić politykę. To sobie musi rząd Gdańska powiedzieć.

Zadna blaga na nie się nie zda, poznają się na niej sami gdańszczanie. Przypomina ona bardzo historję woźnicy, co chciał żywić konia trocinami, kładąc mu na oczy zielone okulary, żeby myślał, iż to siano.

Obecnie również rząd gdański wmawia w swych obywateli, że prowadzi politykę zgody, która doprowadzi miasto

do rozkwitu. Tymczasem to jest blaga dotychczasowa polityka Rady Stanu i Senatu doprowadza miasto do szybkiej ruiny.

Może się powtórzyć historia z zielonemi okularami, z tą tylko różnicą, że koń wyliczony zdechł, a gdańszczanie jeszcze przed głodową śmiercią mogą się poznać na polityce rządu gdańskiego, a wtedy ten rząd może mieć bardzo przykre chwile. Godanua.

## Kronika polityczna

### Nominacja nowego ministra pracy.

W „Monitorze Polskim“ ogłoszono następujące akty urzędowe:

I. Do Pana Wincentego Witosa, Prezydenta Ministrów w Warszawie.

Przyznając się do wniosku Pańskiego, powołuję Naczelnika Wydziału w Głównym Urzędzie Ziemijskim, inżyniera Jana Jankowskiego, na urząd Ministra Pracy i Opieki Społecznej.

Naczelnik Państwa: (—) J. Piłsudski, Prezydent Ministrów: (—) Witos.

Warszawa — Belweder, dnia 10 marca 1921 r.

II. Do Pana Inżyniera Jana Jankowskiego, Naczelnika Wydziału w Głównym Urzędzie Ziemijskim w Warszawie.

Mianuję Pana na urząd Ministra Pracy Opieki Społecznej.

Naczelnik Państwa: (—) J. Piłsudski, Prezydent Ministrów: (—) Witos.

Warszawa — Belweder, dnia 10 marca 1921 r.

### Obsadzenie placówek dyplomatycznych.

„Kurjer Polski“ z kół międzynarodowych dowiaduje się, że w dniach najbliższych dokonane będą w większej części zapowiadane od tak dawna i od tak dawna konieczne zmiany w dyplomacji polskiej za granicą. Narazie posłami polskim w Londynie mianowacy będzie podsekretarz stanu, p. Władysław Wróblewski, posłem u Watykanu Adam hr. Tarnowski, posłem w Tokio p. Stanisław Patek, posłem w Hadze p. Władysław Baranowski, posłem w Pradze Zygmunta hr. Lasocki. Rada legacji w Paryżu p. Jurystowski idła jako chargé d'affaires do Aten. Dotychczasowy poseł w Atenach, p. August Zaleski otrzymał niebawem inny posterunek zagraniczny. Na miejsce p. Jurystowskiego do Paryża mianowany będzie p. Tytus Filipowicz. Kierownik Wydziału wschodniego w mini terstwie spraw zagranicznych, p. Roman Knoll mianowany będzie chargé d'affaires w Persji i na Kaukazie. Rada poselstwa polskiego u Kwirynału mianowany będzie p. Maciej Loret.

W najbliższej przyszłości otrzymają nominacje w stu bie zagranicznej pp. Zdzisław Okęcki, jako poseł, dr. Karol Bader i dr. Kazimierz Marjan Morawski jako radcy legacji.

Prezydent ministrów Witos odby

L. PIŁSUDSKI.

## Skruszony grzesznik.

I mówił do Jezusa: „Panie, pomnij na mnie, gdy przyjdiesz do Królestwa Twego. A Jezus mu rzekł: Zaprawdę mówię tobie: dziś ze mną będziesz w raju“.

Sw. Łukasz XXIV.23.24.

Dożył człowiek pewien lat sędziwych siedemdziesięciu. A życie całe spędził w grzechach. Zachorzał człowiek ów i nie czynił pokuty. A gdy śmierć przyszła w ostatnią godzinę żywota, zapłakał grzesznik i rzekł: Panie, przebacz mi jak lotrowi na krzyżu. Zaledwie to wyrzekł, a dusza opuściła jego zewłok ziemski. Zapłonęła miłością ku Bogu dusza grzesznika, uwierzyła w miłość Jego i przybyła do wrót raju.

I zaczął kolatać grzesznik i prosił o wstęp do Królestwa niebieskiego.

Poprzez podwoje niebiańskie doszedł go głos: Kto to dobija się do raju? Jakich czynów dopuścił się on za życia?

I w odpowiedzi na to odezwał się

głos oskarżający, wliczając wszystkie grzechy tego człowieka. A nie wymienił ani jednego dobrego uczynku. Rozległ się na to głos z za wrot: Dla grzeszników niemasz wejścia do Królestwa niebieskiego. Odejdź stąd precz!

I powiedział człowiek: Panie, głosu twego nie słyszę, oblicza twego nie widzę i nie znam imienia twego.

Odpowiedział głos: Jam — Piotr apostoł.

Rzekł przeto grzesznik: Ulituj się nademną, apostołe Piotrze, wspomnij na słabość ludzką i na bezmiar miłości Bożej. Azaliś ty nie był uczniem Chrystusa, azaliś nie ty z ust Mistra słyszał Jego naukę i oglądał przykład Jego żywota. Przypomnij sobie, kiedy On tęsknił i bolał, i trzykroć cię prosił, byś nie zasypiał, a modlił się, tyś jednak zasypiał, oczy twoje odczęły i trzykrotnie budził cię mistrz śpiącego. Tako i zemną się stało.

Przypomnij sobie nadto, jakos Mu obiecał do śmierci wytrwać wierzym, a potem trzykroć Go się wyparłeś, kiedy go powiedli do Kafasza. Tak i ja uczyniłem.

Przypomnij sobie jeszcze, gdy kur zapał, wyszedłeś i zapiakałeś gorzko? Tak i ja uczyniłem. Nie godzi ci się mnie nie wpuścić do raju.

I ucichł głos za podwojami raju. Stał grzesznik czas pewien, ponownie stuknął począł i prosił o wstęp do raju.

I rozległ się inny głos i rzekł: Kto

jest ten człowiek i jak żył na świecie?

Odezwał się głos oskarżyciela i znów wymienił występki grzesznika, a nie podał żadnych dobrych czynów.

Odrzekł głos z za drzwi: Odejdź stąd! Tacy grzesznicy nie mogą żyć z nami w raju.

I powiedział grzesznik: Panie, głosu Twój słyszę, nie widzę Twego oblicza i nie znam imienia Twego.

I powiedział mu głos: Jam — król i prorok Dawid. Nie zrozpaczył grzesznik i nie odszedł od podwoi raju, lecz począł mówić: Ulituj się nademną, królu Dawidzie, wspomnij na słabość ludzką i na ogrom miłości Bożej. Bóg cię ukochał i wywyższył cię przed ludźmi. We wszystko opływał: miałeś królestwo, sławę, dostatki, żony i dzieci; ujrzałeś atoli z dachu żonę biednego człowieka i grzech cię opanował. Przywłaszczyłeś sobie żonę Ureasza, a jego samego zabiles mieczem. Ty bogacz zagarnąłeś człowiekowi ubogiemu ostatnią jego owieczkę i zgubiles go nadto. I ja to czyniłem.

Przypomnij sobie, jak potem kajałeś się za to i mówiłeś: przyznaję się do winy i żałuję za grzechy swoje. Toż i ja czynię. Azali godzi ci się mnie nie wpuścić.

I zamilkł głos za wrotami raju. Po stał znów grzesznik przez czas krótki i zaczął kolatać i prosił o wstęp do Królestwa niebieskiego. I rozległ się trzeci

głos: Kto zacz jest ów człowiek? Jak podził żywot doczesny?

Rozległ się głos oskarżyciela i poraz trzeci wymienił występki grzesznika, a nie podał uczynków dobrych. I rozległ się głos z raju: Odejdź stąd. Nie może grzesznik wejść do Królestwa niebieskiego.

Odpowiedział na to grzesznik: Głos Twój słyszę, oblicza jednak nie widzę i nie znam imienia Twego.

I odpowiedział na to głos: Jestem — Jan Ewangielista, umiłowany uczeń Chrystusa.

Ucieszył się grzesznik i rzekł: Teraz otworzą się drzwi raju przede mną. Piotr i Dawid wpuszczą mnie, bo znają słabość ludzką i ogrom miłości Bożej. Ty zaś mnie wpuścisz, boś polen miłości. Wszak napisałeś w swej księdze, że Bóg jest miłością, i że kto nie kocha Boga, ten go nie zna. Wszak ty na starość głosiłeś jedno przykazanie: Bracia, kochajcie się nawzajem. Czy ty możesz mnie znieawidzić i odpędzić? Wyrzeknij się przeto tego wszystkiego, coś rzekł i napisał, albo też ukochaj mnie i wpuść do Królestwa niebieskiego.

„Rozwarzył się wrota rajskie i Jan objął uściskiem skruszonego grzesznika i wpuścił go do Królestwa niebieskiego.“

OKINO CORSO

II-a serja Jeszcze 3 dni

CZARNE DOMINO

Wojny... z min. ks. Sapieha w sprawie... personalnych na placówkach...

Na marginesie chwili Z estrady.

Wieczór poezji futurystycznej. Sala Koncertowa, dnia 10 marca 1921 r.

Spragniona nieznanymi dreszczów i gorączką... futurystów... w postaci listów o trzech głowach...

P. Anatol Stern, znany już skądinąd jako... pisarstwo, wyjął w charakterze... wypiętych tyłów... praczek i...

Wartość utworów p. Młodziejca, składających się... wyjątkowo z pewnej ilości nie... naczających... w tym, że czytając...

O ile zdaliśmy zauważyć, wszystkich futurystów... przedewszystkiem upomnienie... nieżyłkość... tematów...

Recytatorzy — pp. Solska, Strońska, Kochanowicz... czynili, co mogli, by ze skrupuły... futurystycznego... blażństwa...

ŚLĄSK.

Śląska ziemia ma skarby olbrzymie, setki warsztatów i kopalni i hut, tętni gorączką życia w szarym dymie...

Ład i energia ujęły w swe karby polać tej ziemi, gdzie królował Państwo... ujęły silnie nieprzebrane skarby...

A jakież jeszcze bogactwa tam [drzemia], których kilofa nie ruszyła miedzi... Hen tam głęboko, głęboko pod ziemią...

Lecz nie do skarbów dążymy wy... [walcie], nie do tych kopalni, śląskich fabryk, [hut]...

chcemy, by wrócił znów po wiekach w [chwałę] do Polski, do nas górnośląski lud.

Dzień Gór. Śląska w Łodzi.

Dziś zatem Łódź obchodzi „Dzień Górnośląski”.

Dzień rozpoczęcia nabożeństwo wyjątkowe... w świątyni św. Stanisława Kostki... Pochód uda się na Plac Wolności...

W tymże dniu odbywać się będzie kwesta uliczna i w lokalach, sprzedawane będą uliczki od mk. 2 do 100, a z bilety „Loterji Miłośników” po mk. 20.

Do Górnoślązaków!

Uprawnieni do głosowania w czasie plebiscytu wyjeżdżają z Łodzi w środę dnia 16 b. m. o godzinie 11 m. 20 z dworca Fabrycznego.

Wyjeżdżający winni się zgłosić do Komitetu plebiscytowego, począwszy od poniedziałku 14 b. m. po dokumenty podróży.

Narodowa Organizacja Kobiet zajmie się z ramienia Komitetu udzieleniem pozostałym rodzinom opieki materialnej i moralnej...

Począwszy od dnia 14 b. m. na obu dworcach tutejszych będą funkcjonowały bez przerwy biura informacyjne dla przyjeżdżających z Okręgu plebiscytowych...

Od dnia 15 b. m. biuro Komitetu będzie funkcjonowało i w nocy, tak, że przyjeżdżający mogą po zgłoszeniu się do Komitetu otrzymać wskazówki do jakiego hotelu mają się udać.

Wyplatę djet na drogę uskutecznić będzie Komitet plebiscytowy. Wszelkich informacji udziela Komitet Plebiscytowy Okręgu Łódzkiego, Przejazd 4. i p.

Z ruchu spółdzielczego w Łodzi.

Stowarzyszenie Społczywów „Wyzwolenie”.

Ruch spółdzielczy w Polsce początkowo rozwijał się w warunkach niornym... niski poziom oświaty, brak społecznego wyrobienia...

śródu ludu partykularyzm spowodował, że stowarzyszenia zakładano przez poszczególne grupy oddzielnie i gospodarowano w nich w sposób odosobniony...

Chwila obecna jest przełomową w dziejach polskiego ruchu spółdzielczego. Pod wpływem doświadczeń... potrzeb życiowych lud pracujący...

W robotniczym Łodzi wybitnym przykładem takiego zesłania się ruchu spółdzielczego jest Stowarzyszenie Spółczywów „Wyzwolenie”...

Samo Stowarzyszenie „Wyzwolenie” powstało w 1914 r. W r. 1918 przyłączyło się doń Stow. „Ułanów”...

Do połączenia się tych dwóch spółdzielni „Wyzwolenie” obecnie liczy z góry 820 członków, utrzymuje 25 sklepów, posiada 900.000 mk. kapitału...

Dane powyższe świadczą, że Stow. jest już poważną instytucją. Dorobek ten jednak nie może nas zadowalniać...

Organizacja zręba 8000 robotników zorganizowanych w „Wyzwoleniu” przedstawiałyby daleko większą potęgę...

Nie rozumieją.

Gorączka agitacyjna za powszechnym strajkiem politycznym, tudzież oszalała iście wrzenie kłeski — tak skłótkowało głowy naszym towarzyszom z PPS...

Mielśmy zawsze skromne zdanie o rozumie łódzkich towarzyszy, ale obecnie musimy stwierdzić, że robią wrażenie jakby zupełnie potracili głowy...

Walczyliśmy zawsze o Państwo Polskie, byliśmy zawsze wyznawcami hasła niepodległości, dziś pragniemy, aby w ramach naszego Państwa znaleźli się motłochy wszyscy Polacy...

i rozwoju niepodległości politycznej, i dlatego będziemy zawsze bronili naszego Państwa.

Strajk powszechny polityczny w przededniu plebiscytu godzi w interes Państwa i wymierzony jest przeciw polskiemu robotnikowi na Górnym Śląsku...

W sprawie słusznych namże żądań ekonomicznych robotnika, w sprawie ekonomicznego wyzwolenia polskiej klasy pracującej — stanowisko zarówno NPR jak PZZ jest znane szerokiemu ogółowi polskiemu...

Ne martwi nas to, że nie mogą nas zrozumieć pepesowcy, wystarczy nam, że rozumiemy nas dobrze polski ogół robotniczy.

Sprawy robotnicze

Ze Związku pończoszników i trykociarzy.

Onegdaj w lokalu Polskich Związków Zawodowych przy ul. Główniej nr. 51 odbyło się ogólne radzycyżne zebranie robotników i robotnic fabryk pończosznicych...

Zebrani po obszernej dyskusji nad sprawą bieżącego strajku, postanowili strajk prowadzić dalej aż do uzyskania swoich słusznych żądań...

Następne ogólne zebranie pończoszników odbędzie się w poniedziałek o godz. 10 rano w lokalu Polskich Związków Zawodowych...

Sensacyjna afery szpiegowska w Łodzi.

(jw) Już przed kilkoma tygodniami defensywa Wydziału II-go sztabu Deogen Łódź wpadła na trop dość szeroko zakrojonej akcji szpiegowskiej na rzecz Niemiec...

Jak się okazało, pan ten na wielką skalę usiłował uprawiać tajną szpiegostwo na rzecz Niemiec, w porę jednak temu zapobiegła zręcznie defensywa w. II sztabu...

Sensacyjne szczegóły tej afery podamy w numerze wtorkowym.

Pamiętaj o Górnym Śląsku!

# Wiadomości bieżące. Kalendarzyk.

13 Niedziela	Dziś Krystyny	
	Jutro Matyldy	
	Wschód słońca,	6 m. 24
	Zachód	5 m. 57
	Wschód księżyca	1 m. 29
	Zachód	9 m. 49

— Z Sekcji Propagandy Polsk. Tow. Czerwonego Krzyża. W celu zorganizowania akcji propagandystycznej na większą skalę zwołane zostaje w czwartek, dn. 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w lokalu Czerw. Krzyża (Piotrkowska nr. 90) walne zebranie Sekcji, na które proszeni są przedstawiciele wszystkich organizacji społecznych i zawodowych.

— Sprawozdanie teatralne z „Dziadów” umiścimy w numerze wtorkowym.

— Zajęcia. Wczoraj, podczas kłótni w mieszkaniu Stanisława Szczepaniaka, przy ul. Piotrkowskiej 93, pobity i pokaleczony został do utraty przytomności Aleksy Malarczyk, narzeczony córki Szczepaniaka, z którym ta oddawna żyła niezgodnie. Poranionego Malarczyka odwieziono do szpitala przy ul. Drewnowskiej nr. 75. Sprawę pobicia — Szczepaniaka pociągnięto do odpowiedzialności.

## Z życia organizacji N. P. R. Baczność Dzielnicą Wodną.

Zarząd NPR Dzielnic Wodnej podaje do wiadomości wszystkim członkom Dz. Wodnej, że w niedzielę 13-go b. m. o godz. 8 po poł. odbędzie się doroczne ogólne zebranie. W razie nieprzybycia na zebranie potrzebnej liczby członków, zebranie odbędzie się w drugim terminie o godz. 4-ej po poł. tegoż dnia, ważne bez względu na ilość przybyłych.

## Prezydium N. P. R.

Wzywa wszystkich członków organizacji do wzięcia udziału w uroczystościach „Dnia Górnośląskiego”.

## Zebranie Koła NPR Elektryczni.

We wtorek 15 bm., o g. 6 i pół. w klubie odbędzie się zebranie wszystkich członków Koła NPR Elektryczni.

## Baczność, Dzielnicą Baluoka.

Dziś, 18 b. m. w pierwszym terminie o godz. 8 po poł. odbędzie się zebranie roczne wszystkich członków, w drugim terminie tegoż dnia o godz. 4 po poł. bez względu na ilość członków. Porządek obrad: 1) zagajenie, 2) wybór prezydium, 3) odczytanie protokołu, 4) sprawozdanie zarządu, 5) sprawozdanie kasowe i komisji, 6) wybór nowego zarządu komisji rewizyjnej, 7) wolne wnioski.

## Komunikat.

Miejska Szkoła Handlowa (ul. Kilińskiego 103) złożyła na plebiscyt:

1) Personal nauczycielski	10.000.—
2) Składki uczniowskie	6.700.—
3) Dochód z odczytów wygłoszonych w szkole dla uczniów i ich rodziców	8.010.50
4) Zakup biletów Loterii Miljonówek na plebiscyt	3.000.—
Ogółem	22.710.50

## Komunikat.

Do kasy Komitetu Plebiscytowego wpłynęły ostatnio następujące poważniejsze sumy:

Cech Majstrów Piekarskich łącznie ze Związkiem Majstrów Żydowskich	Mk. 600.000.—
Zebrane za pośrednictwem „Rozwoju”	122.578.50
Zebrane za pośrednictwem „Kurjera Łódzkiego”	106.870.50
Pracownicy Elektryczni Łódzkiej	644.810.—
Sejmik pow. Łódzkiego w tem Mk. 50.000.— na szkoły Górnośląskie	200.000.—
Stow. Spożywcze „Dziwnia”	25.000.—
Bezimiennie	1.000.000.—
Łęczycki Komitet Plebiscytowy za pośrednictwem Dyrektora Weila P. Franciszek Kwaśniewski w Sądzie Okręgowym O. G. Ł.	5.250.—
Tow. Wzajem. Kred. Przemysłowców Łódzkich	75.000.—
Ofiarodawcom składa serdeczne podziękowanie	

Komitet Plebiscytowy Okręgu Łódzkiego.

# TELEGRAMY

## W sprawie aprowizacji Łodzi

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 12. Interpelacja posła Waszkiewicza i kol. z klubu NPR. do p. Ministra Aproprowizacji w sprawie zaopatrywania Łodzi w zboże i mąkę:

Zaopatrywanie Łodzi w zboże kontyngentowe w roku bieżącym nietylko się nie poprawiło w porównaniu z ostatnimi miesiącami roku zeszłego, lecz się znacznie pogorszyło.

Mimo wyraźnej obietnicy, danej delegacji łódzkiej przez p. Ministra aprowizacji w końcu grudnia roku zeszłego, mimo rezolucji, jednomyślnie przyjętej przez Sejm w dniu 4-go lutego bieżącego r. (Wzywa się rząd do uregulowania aprowizacji robotników przeniesła włóknistego druk. nr. 2364).—Łódź nie otrzymuje należnego jej zboża kontyngentowego.

W styczniu r. b. mieszkańcy Łodzi dostali zaledwie dwa funty chleba, zaś w lutym ani jednego luta.

Wskutek tego drożyzna chleba w wojnym handlu rosła w zastraszający sposób, a ludność [uboga wprost głoduje, gdyż ceny innych artykułów spożywczych nieporównanie poszły w górę. Stan taki wywołuje w największym skupieniu robotniczym w Polsce, jakim jest Łódź — ogromne rozgorczenie i ferment, — który może doprowadzić nieobliczalnie dla państwa następstwa.

Wobec powyższego niżej podpisani zapytują p. Ministra aprowizacji:

- 1) czy wiadome mu są powyższe fakty?
- 2) czy dla zażegnania klęski głodowej gotów jest natychmiast wysłać do Łodzi wielkie transporty zboża, względnie mąki,
- 3) co zamierza uczynić, aby zapewnić mieszkańcom Łodzi pełne racje miesięcznie (15 funt.), a robotnikom całkowite deputaty?

Interpelant Waszkiewicz. Warszawa, dn. 12. III 1921”.

## Plebiscyt górnośląski.

Jeśliby to była prawda...

WARSZAWA, 12. B. Pr. N. P. R. Jak donoszą — Lloyd George uzyskał podobno zgodę p. Brianda, na głosowanie emigrantów śląskich wspólnie z ludnością zamieszkałą stale na Śląsku — wzamian za przyjęcie następujących zobowiązań: 1) Termin plebiscytu nie będzie odroczony; 2) Jancjum między sprawą Górnośląską a sprawą odszkodowań będzie stanowczo odrzucone.

## Komuniści, Niemcy, Rosja i G. Śląsk.

BERLIN, 11. (PAT) Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu pruskiego przyszło do starcia między komunistami a socjalistami większości. Komunistę Eberleina wygłosił mowę, która wywołała oburzenie. Socjalista większości wystąpił bardzo ostro przeciwko komunistom i oświadczył, że uwagi p. Eberleina w sprawie Górnego Śląska nie odpowiadają poglądom robotników górnośląskich, którzy z małymi wyjątkami, zdaniem mówcy, pragną niedopuszczyć do odłączenia Górnego Śląska od Niemiec. Nawet komuniści górnośląscy nie podzielają poglądów Eberleina; jeśli komuniści występują za przyłączeniem Górnego Śląska do Polski, to tem samem popiera Polskę w walce przeciw Rosji.

## Co wyniknie z bezczelnego uporu bułnych Niemiec?

### Na terenach okupowanych.

BERLIN 12. 3. (PAT) Z Moguncji donoszą, że napływ wojsk koalicyjnych jest coraz większy. Wczoraj przybyła do Moguncji kawalerja i artylerja. W Palatynacie podczas marszu świeżych pułków koalicyjnych przyszło do małych starć.

## W przededniu rozruchów w Niemczech.

BERLIN 12. 3. (PAT) Komuniści nawołują do nowych demonstracji masowych w czasie wielkiego tygodnia. Na wczorajszym posiedzeniu berlińskich skrajnie lewicowych rad zawodowych uznano

ewentualny, niekorzystny dla Niemiec, wynik plebiscytu na Górnym Śląsku, za najlepszy sygnał do ogólnych rozruchów w Niemczech.

## Groźby przesilenia już niema.

BERLIN, 11. (PAT) W kołach parlamentarnych panuje przekonanie, że przesilenie rządowe, które groziło przedwczoraj i wczoraj, zostało zażegnane dyskusją w komisji dla spraw zagranicznych.

## Austria i kredyt.

PARYŻ, 11. Havas. Kanclerz austriacki Meyer, minister finansów i minister aprowizacji wyjechali z Paryża do Londynu. W wywiadzie udzielonym przedstawicielom prasy przed wyjazdem swym z Paryża—oświadczył kanclerz, że wyjeżdża wraz z ministrami do Londynu w sprawie uzyskania na drodze pokojowej długoterminowych kredytów. Nie chcemy—mówił kanclerz—brać wsparcia od Europy, wolimy żyć dzięki naszej pracy, na podjęcie której chcemy uzyskać kredyty.

## Rokowania w Rydze.

### Pomyślny zwrot w rokowaniach.

RYGA, 12. — Nieoczekiwanie, wbrew stosowaniu ostatnio przez bolszewików taktyki grania na zwłokę — zanosi się na szybkie zakończenie rokowań.

Dzisiaj po południu na posiedzeniu komisji redakcyjnej czytano kolejno artykuły traktatu; już omówiono do dziesiętnastego włącznie.

Ponieważ traktat ma być skrócony do 26 artykułów, pozostaje przeto siedem czysto formalnych artykułów.

W delegacji mówią, iż cały traktat jest już właściwie zakończony z wyjątkiem sprawy złota i reewakuacji mienia państwowego, wiszących w powietrzu.

Dzisiaj po południu na nastąpiło spotkanie w cztery oczy wice-ministra Dąbskiego z Joffem, podczas którego ma być zdecydowany dalszy los tych spraw. Podczas tego spotkania, które dzisiaj zapewne nie wyczerpie przedmiotu i odroczone zostanie do jutra—prawdopodobnie ustalone też zostaną daty podpisania oraz ratyfikacji traktatu.

Część traktatu oddaną już została do druku.

## Podpisanie traktatu pokojowego 17 marca.

RYGA, 12. Na naradzie Dąbskiego z Joffem ustalono, iż podpisanie traktatu pokojowego nastąpi w dniu 17 b. m.

## Rewolucja antysowiecka.

### W Oranienbaumie.

PRAGA, 11. (PAT) „Tribuna” donosi z Helsingforsu: Rewolucjoniści kronsztadzcy wycieli w pięć załogę Oranienbaumu i jeszcze 4 b. m. obsadzili miasto. Włóczęgi aniżeli połowa oddziałów wystianych przeciwko kronsztadzkiej rewolucjonistom przeszła na ich stronę.

## Powstanie na Południu.

PRAGA, 12. W okolicy Odessy i samym mieście toczą się trzeci dzień walki pomiędzy powstańcami, a załogą bolszewicką.

Powstańcy przerwali połączenie kolejowe Odesa-Wapniarka.

## Kandydat na tron rosyjski.

BERLIN, 12. — Do Berlina przybył wielki książę Dymitr Pawłowicz. Przez monarchistycznych emigrantów rosyjskich powitany został z entuzjazmem, jako kandydat na tron rosyjski.

## Kierenski w Londynie.

LONDYN, 11. (PAT) Kierenski przybył wczoraj do Londynu.

## Ultimatum Kronsztadu.

RYGA, 12. Otrzymało tu zupełnie pewne i ścisłe wiadomości o przebiegu powstania kronsztadzkiego. Od kilku dni trwa ostrzelanie z ciężkich dział Kronsztadu twierdzy Petropawłowskiej i Krasnej Górki. Twierdza została poważnie uszkodzona, odzywa się jednak jeszcze. Krasna Górka zamilkła.

Kierownicy powstania w Kronsztadzie wystosowali ultimatum do sowietów petersburskiego, aby najpóźniej do dn. 19 b. m. w południe poddał się. Na razie walka umilkła.

Rząd sowietów próbował zatwierdzić zażądanie Kronsztad nie chciał wejść w jakikolwiek bądź porozumienie, zaczęto z głębi Rosji ścigać pod Petersburg wojsko i grozić krwawym stłumieniem buntu.

Do armji, spieszącej z pomocą sowietowi petersburskiemu przybył Trocki. Obecnie spodziewać się należy decydującej rozprawy.

## Ogólna liczba powstańców.

RYGA, 12. Wychodząca w Rydze gazeta „Siewodnia” oblicza ogólną liczbę powstańców i marynarzy kronsztadzkich na 40 tysięcy. Powstańcy, według informacji gazety, są świetnie zaopatrzeni w broń oraz posiadają zapasy żywności na parę tygodni.

Rząd sowietów czyni energiczne przygotowania do stłumienia powstania.

## Polska i Czechy.

WARSZAWA, 12. Biuro Pr. N. P. R. Według informacji z kół poselskich, pogłoski notowane o rzekomym układzie między Sapieha i p. Beneszem — nie odpowiadają faktycznemu stanowi rzeczy.

Istotnie ze strony francuskiej wyrażano usilne życzenie, ażeby między Polską a Czechami doszło do porozumienia, jednakże min. Sapieha, powołując się na nastroje panujące w społeczeństwie polskim — wskazywał, że wyłączenie konkretno propozycje ze strony Czech usunięcia krzywdy, wyrządzonej na Śląsku Cieszyńskim — mogą być podstawą do rozpoczęcia rokowań.

Francuskie czynniki miarodajne podzieliły poglądy Polski.

Premier czecki Benesz przyjechał do Paryża, konferował z premierem francuskim Brandem, potem rozmawiał z Sapieha — jednak żadnych propozycji politycznych nie poczynił. Mówił tylko o potrzebie zawarcia umowy handlowej, na co się pan Sapieha nie zgodził.

## Ze stolicy i z kaju.

### Ciągnięcie miljonówki.

WARSZAWA, 12. (BPNPR) W dzisiejszym ciągnięciu miljonówki wygrana padła na nr. 1,050,459.

### Największa światowa radio stacja w Warszawie.

WARSZAWA, 12. Zamierzoną jest budowa w Warszawie jednej z największych na świecie stacji telegrafu bez drutu. Ma być wzniesionych 12 wież stalowych wysokości 600 stóp, które będą mogły wysyłać 200 słów na minutę.

## Wiadomości telegraficzne.

(—) Prezydent senatu gdańskiego Sahn powraca w poniedziałek z Paryża do Gdańska.

(—) Rząd litewski postanowił przyjąć propozycję Rady Ligi narodów w sprawie nawiązania bezpośrednich rokowań polsko-litewskich w Brukseli.

## Z giełdy warszawskiej.

Dolary St. Zj.	— 882.50—860.
Franki franc.	— 65.50—63.50.
Funty szt.	— 3645—3440.
Marki niemieckie	— 14—13.50
Korony austr.	1.22—1.18.
Ruble carskie	500—375

## 2-ga Polska Loteria Państwowa.

Piąta klasa — trzeci dzień.

Główniejsze wygrane.

25,000 mk. n-ry:	1363, 56245.
15,000 mk. n-ry:	5225, 14305, 45025.
10,000 mk. n-ry:	11581, 33836, 40945.

62928.

Reczna zdobycz węgla na G. Śląsku wynosi 43,801,506 ton wartości 303,664,923 mk. w złocie.

Kino „DOLINA SZWAJCARSKA“ ul. Sienkiewicza 40.

Dziś!

Najnowsza sensacja!

Dziś!

Słynna artystka ulubienica publiczności

POLA NEGRI

dramat życiowy w 4 aktach p. t.

„Ojciec, Syn i Ona“

Nad program???

Nad program???

Stowarzyszenie Spożywców WYZWOLENIE

zwoluje na niedzielę dn. 20-go marca 1921 r. o godz. 9-ej przed południem w sali Zw. Zaw. przy ul. Główniej № 31

Ogólne Roczne Zebranie

członków z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie, 2) Wybór prezydium, 3) Odczytanie protokołu z poprzedniego zebrania, 4) Sprawozdanie Zarządu, 5) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej, 6) Zatwierdzenie bilansu, 7) Podział czystej nadwyżki, 8) Podniesienie udziału do 500.-mk., 9) Zatwierdzenie kupna nieruchomości od Stow. Spoz. „Wiosna“, 10) Wolne wnioski.

ZARZĄD.

„Nowość“

Sprzedaję skór w najlepszych gatunkach, jako to chromy, bukaty w różnych kolorach, firmy:

I Spółka Garbarska „Nowość“ w Łodzi po cenach przystępnych tylko u L. RACZKOWSKIEJ, Przejazd 40 III-cie piętro.

Ważne dla Kooperatyw i Kupców! Hartowy skład towarów maszynowych

Przedaje po cenach fabrycznych: płótna, płócienna pościelowa, bawełniana, tyki na ręczniki, fartuchy, etaminy, zefiry, batysty i t. d.

J. DRUKER, Piotrkowska № 43, wejście przez sklep.

Kursy gimnazjalne inż. M. BARSCZEWSKIEGO

przyjmuje na kursy klas III, IV, V i VI do 20 b. m. Kancelarja czynna w godzinach od 4-8 wieczorem.

Dnia 20 marca 1921 roku odbędzie się Ogólne Zebranie

członków kooperatywną przy I-szym Urzędem Związku Robotniczym w sali Związku Zawodowego „ERSCA“ przy ul. Główniej № 31.

o godzinie 2-giej p. p. w I-szym terminie. O ile nie przyjdzie odpowiednia ilość członków odbędzie się w II-gim terminie o godzinie 4-tej p. p. I bez względu na ilość przybyłych będzie prawomocna.

PORZĄDEK DZIENNY: 1) Zagajenie zebrania, 2) Wybór przewodniczącego i asesorów, 3) Odczytanie protokołu z poprzedniego Ogólnego Zebrania, 4) Sprawozdanie zarządu, 5) Zatwierdzenie bilansu za rok 1920, 6) Wybór zarządu i komisji rewizyjnej, 7) Wolne wnioski.

UWAGA: Zarząd uprzednio prosi członków kooperatywną o liczną i punktualną przybycie, ponieważ sprawa ważna. Wejście na salę za okazaniem książeczki członkowskiej lub legitymacji chlebowej z № członka. Dojazd tramwajem № 10. 4.

Bacność

Majstrówle Wykończalnicy!

W środę, dnia 16 b. m. o godz. 7-ej wieczorem, w lokalu Związku Majstrów Fabrycznych Rzeczypospolitej Polskiej, Piotrkowska 17, odbędzie się

posiedzenie sekcji wykończalników.

O punktualne przybycie uprasza

ZARZĄD.

LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW

Piotrkowska Nr. 17, drugie podwórzo.

Table with columns for time slots (9-10, 10-11, etc.), types of ailments (choroby oczu, choroby wewnętrzne, etc.), and names of specialists (dr. Garliński, dr. Mandziak, etc.).

UWAGA: 1) Lecznica otwarta codziennie przez całą Poradą 100 mk. Operacje i opatrunki wszelkiego rodzaju—od umowy.

Czy chcesz mieć cukier na święta

Zapłać mk. 20.—za prawo zgadywania, gdzie ukryto worek cukru. Zgadnij, a w Wielką Sobotę dostaniesz worek cukru.

Miejscem ukrycia worka cukru mogą być lokale urzędów państwowych, komunalnych, szkół, banków oraz przedsiębiorstw użyteczności publicznej.

Kartkę na prawo zgadywania możesz dostać w biurze Czerwonego Krzyża ul. Piotrkowska 96, w biurze Białego Krzyża ul. Piotrkowska 102, u p. Demsovej ul. Sucha 3, w portierniach fabryk J. K. Poznańskiego i Geyera, w Resursie Rzemieślniczej ul. Kilińskiego 117.

Tam należy zwracać odpowiedzi. Za pieniądze uzyskane żołnierz będzie miał święcono. Odpowiedź należy złożyć do 23 m. b. włącznie.

Swój do swego!!!

Ważne dla Kooperatyw i handlujących białymi towarami POLSKI DOM HANDELOWY

T. LEWANDOWSKI

Łódź, Piotrkowska № 173

Sprzedaję taniej bawełnianych, wafelanych i trykotaży.

Ceny fabryczne. Ceny fabryczne.

Szkola Zawodowa Kroju i szycia

Dypłomowanej Ucznielce Państwowej Akademii Kroju

Apolskiej Kowalowskiej Łódź, Piotrkowska 154

Nauka kroju, szycia, posowania i modelowania. Ucznielce otrzymują świadectwa. Kurs wszelkich robot ręcznych. Zapisy od 10-1. Dla pracujących kursy wieczorowe. Sprzedaż fasonów papierowych.

Dr. SZUMACHER

Choroby skórne i weneryczne.

Godz. przyj. od 5-7, w niedzieli i święta od 11-1 po poł.

Benedykta № 1.

Pracownia

Kapeluszy Damskich

Heleny Fiedler

przyjmuje obstatunki jak również i przerobkę takowych.

Pasta Nr. 1. róg Piotrkowskiej w podwórzu.

CENY NISKIE.

Ogłoszenia drobne.

A. A. A. Kupuje meble, dywany, garnitury, futra, bieliznę i różne sprzątacze domowe, płace najchętniej Wolczańska 48, m. 6, Chremonowicz.

A. A. Kupuje meble, garnitury, futra, bieliznę, do szycia, dywany, płace najchętniej, Benedykta 28, m. 13, pater, Łódź, 843-27

Amerykańskiej gumowej bielizny wielki wybór, Piotrkowska 30, Ekonomia, 381-3

Akuszerka Stradłowa, przyjmuje zamówienia, Złotowska 108, m. 17.

Biuralistka poszukuje pokoju skromnie umiłowanego, lub wspólnie, wiadomość w adm. „Pracy“.

Dajczert Adolf zagubił kartę powołania, wydaną w P. K. U.

Domu polowę lub cały na ulicy Andrzeja sprzedam, wiadomość Piotrkowska 245. 1024-1

Felker Reinhold zagubił kartę bezterminowego urlopu, wydaną w P. K. U. w Łodzi. 1022-3

Hęziński Antoni zagubił kartę powołania rocznika 1902, wydaną w P. K. U. w Łodzi. 1020-3

Janicka Józefa zagubiła paszport niemiecki, wydaną w Łodzi.

Kowalczyk Franciszek zagubił kartę powołania z roku 1891, wydaną w Złaziu.

Książczyk Stanisław zagubił kartę powołania z roku 1894, wydaną w P. K. U. w Łodzi. 1017-3

Marynowski Walenty zagubił kartę powołania, wydaną w P. K. U. 1010-3

Maszyna do szycia mekka do sprzedania w dobrym stanie, nadająca się dla pracowni i dla szewca, Dworska (B. 1-ty) 81-63. 2025-1

Maszyna do szycia amerykańskiej, Gubernatorska 21, m. 6. 1023-1

Magle sprzedam w dobrym punkcie, Konstytucyjna 9. 1015-1

Marciniak Szczepan zagubił legitymację chlebową, wydaną na 5 osób. 891-1

Potrzebni czeladzie szewcy na różne roboty, Redwanańska 19, front. 954-3

Prosta droga! Największy wybór, najtańsze z: obito hurtowo-detalicznie manufaktur: Płótna, tyki, pościelowe, na ubrania i spodnie, wulniane i kamgarowe, damskie wulniane, szelki, batysty, bielizna, pończochy, niel galanterja, ubrania, palta, meble, damskie, dziecięce i obawie, Poczta chremonowicka składnica towarowa pod firmą „Jarmark Łódzki“ Broniewski Jagoda, Piotrkowska 44.

Przybłąkał się wyziew brzozy, jest do odebrania, Gubernatorska 20 w Sojcieckiego Stanisława. 1019-2

Potrzebna chemikalka, pralnia Matyldy, Kilińskiego № 48. 997-3

TANIO!

tylko u mnie,

bo w mieszkaniu prywatnym

Dzielna № 34

(obok Kolei)

Płótna, Madepolam, Surówki, Flanela, Płócienna, Purpur, Chustki, Podszewka, Karty, Sukna, Bostony, Szewioty, Wulna, Etamina, Batysty, Kratony.

— Hurt i Detal. — Specjalne ceny dla kooperatywy i kolek rolniczych.

Dr. Chylewski

Główna 51.

Choroby wewnętrzne i kobiece przyjmuje od 10 rano i 5-7.

Najtańiej kupić można

ZŁOTE OBRACZKI

pierścionki, zegarki i zegary różnych firm i t. p.

— TYLKO u JUBILERA —

EIZENBERGA

Główna № 60.

Tam też zakład reperacyjny

Damskie i Męskie TOWARY

na ubrania, kostiumy, suknie i płaszcze, również bostony, etamina, batysty, musliwy, zefiry, podszewka, bielizna i pościelowe towary.

NAJTAŃIEJ SA DO NABYCIA

M. Druj, Piotrkowska 56

w podwórzu

wejście.

Potrzebni czeladnicy rękawicznicy, Piotrkowska 133, S. Skarżyński. —2

Rosel Gustaw zagubił paszport niemiecki, wydaną w Litwie

Rozan Zygmunt zagubił paszport niemiecki, wydaną w Łodzi.

Dot Jan zagubił kartę powołania, wydaną w P. K. U. w Łodzi. 1021-3

Rosiecki Mieczysław zagubił kartę powołania, wydaną w Złaziu. 989-3

Słoneczna Aneta zagubiła paszport niemiecki, wydaną w Łodzi.

Stencianowski Oga zagubił paszport niemiecki, wydaną w Łodzi. 991-3

Sprzedam sił p. spożywczych z powdu wyjazdu, ul. Rzgowska № 9, wiadomość na miejscu. 1011-2

Ster Fajwel zagubił dokumenty podróży do Ameryki przystane przez Sana Salajme. 1013-3

Troczyskiemu Tadeuszowi skradziono dokumenty wojskowe, wydaną w Kaliszu. 1012-3

Turkiewicz Emilia zagubiła paszport niemiecki, wydaną w Łodzi. 1015-3

Tymczak Helena zagubiła dowód osobisty, wydaną w Łodzi. 989-3

Wasilewska Stanisława zagubiła paszport niemiecki, wydaną w Warszawie. 989-3

Wandachowicz Marianna zagubiła paszport niemiecki, wydaną w Łęczycy. 985-3

Wielki Andrzej zagubił kartę powołania rocznika 1894, w-ksel na 200 rb., wydaną przez Józefa Czajkowskiego, oraz paszport niemiecki, wydaną w Łodzi. 991-3

**CASINO**

Dziś i dni następnych!

**CASINO**

Nieporównana odtwór-  
czyni duszy kobiecej

# MIA MAJ

w 2 serji (ostatniej) 2

wielkiego dramatu współczesnego w 6 aktach p. t.

## W KAJDANACH MAŁŻEŃSTWA

Początek przedstawień o 3-ej.

Początek przedstawień o 3-ej.

**ODEON**

Dziś i dni następnych!

**ODEON**

Najwspanialszy obraz amerykański ostatnich czasów! Niebywały i jedyny  
cykl sensacji z królową ekranu, premjowaną amerykańską pięknosciami

# MARJĄ WALCAMP

w roli głównej

Dziś!

2 SERJA 2

Dziś!

## „WŁADCZYNI DZUNGLI”

p. t.

# TYRAN AFRYKAŃSKI

Egzotyczny dramat w 6 aktach amerykańskiej wytwórni „Trans-Atlantic”.

Początek przedstawień o 3-ej.

Początek przedstawień o 3-ej.